φθορᾶς] Ex stupro. Diodorus Sicul. lib. III. p. 227. τὸ πατρὸς — γόντος τὴν φθορᾶν. conf. Salvagnius ad Ovidii Ibin vs. 337. Achilles Tat. lib. IV. p. 237. ἢ φθῶ τὴν φθορᾶν, ἢ μοιχεύεται με τὰ φιλώματα.

θρόμβος] Glossae Iatr. MSS. θρόμβος, θρόμος, l. θρόμβος.

θέντος. Παρέπεται ὄγκος ἤτρα καὶ τῷ ὑπογαστρίᾳ μετὰ σκληρίας καὶ πόνου. Θεραπεύειν ἔν πρώτον Φλεβοτομία καὶ εὐβροχαίς δι' ἐλαίᾳ πηγανίᾳ. ἐγκαθίσμασι δὲ δι' ἀφεψήματος πηγάνῃ, καὶ γλήχωνος καὶ ἀρτεμισίας, κισσίας καὶ τοῖς ὁμοίοις· καταπλάσμασι δὲ διὰ σπέρματος σελήνῃ, κυμίνῃ, ἀνίσῃ, μαράθῃ, ἄμειως, αἰρήνῃ ἀλεύρε σικύαις τε κέφαλις. Χρονίζοντος δὲ τῷ πάθους καὶ καθάρσει χρῆσθαι διὰ τῆς πιπρᾶς καὶ ἰεράς· δρωπαξί τε καὶ σιναπισμοῖς. Ἐπιθέματα δὲ τό, τε πολυάρχιον, καὶ τὸ διὰ σπερμάτων καὶ τὸ διὰ δαφνιδῶν· πεσσοὶ δὲ διὰ πηγάνῃ καὶ μέλιτος καὶ νίτρας καὶ κυμίνῃ.

ΠΕΡΙ

παρέπεται] Codices MSS. Vind. παρέπεται δὲ.

ὄγκος] Aristoteles H. A. lib. VII. c. 4.

ἤτρα] Cod. D. ὄγκος ὑγρὸς κατὰ τῷ ὑπογ. conf. P. Leopardus Emend. lib. VII. c. 6. et Caelius Rhodig. Antiq. Lect. lib. IV. c. 5. qui ea, quae tradit, ex Schol. Nicandri ad Ther. vs. 595 desumit. Diodorus Sicul. Eclog. p. 520. Φλεγμονὴν γὰρ ἰσχυρὰν γένεσθαι περὶ τὸ ἤτρον αὐτῆς. (malim αὐτῆ.) Aristides T. I. p. 274. ἴον δὲ ὡς ἴσχυ· τὸ τῷ ἤτρῳ δηλώσει πρὸς ὑμᾶς βόλομαι. conf. noster c. 205. et 211. adde Rufum Eph. lib. I. p. 31. Καὶ apud nostrum hic est τῷ τῷ, ut c. 32.

σκληρίας] Cod. D. σκληρίας.

Θεραπευτέος] Codd. A. et C. Θεραπεύειν πρῶτον. Cod. D. Θεραπευτέος ἐν αὐτῷ. Leg. αὐτῷ.

πρῶτον] Codd. A. C. et E. πρῶτον μὲν.

Φλεβοτομία] male apud Paulum Φλεβοτομίας, vulgatum.]

πηγανίᾳ] Codd. A. et C. πηγαίᾳ.

ἐγκαθίσμασι] Codd. A. C. et E. ἐγκαθίσματα. Paulus ἐγκαθίσμασι τε.

ἀφεψήματος] Codd. A. et C. ἀφεψήματα.

ἀρτεμισίας] Codd. A. et C. ἀρτεμισίας.

κισσίας] addunt Codd. A. et C. σφάγνῃ. Cod. D. σφάγνῃ καὶ τῶν ὁμοίων. σφάγνον est muscus arboreus. Du Cange Glossar. p. 1496. Cod. E. ἀγνῷ.

καταπλάσμασι] Codd. A. et C. κατακλάσματι.

δὲ] Paulus τε.

guinis grumo intus impacto. Hoc vitium tumor imi et summi ventris, cum duritie et dolore comitatur. His itaque venae sectione primum succurri oportet, et fotibus ex oleo rutaceo, infessibus item ex decocto rutae, pulegii, artemisiae, cassiae et similium et cataplasmatis ex apii semine, cumino, aniso, foeniculo, ammi et lolii farina, novissime cucurbitulis etiam sine ferro. Vbi vero iam inveteraverit vitium, purgatione etiam ex hiera picra utendum, dropacibus item et sinapismis. Epithemata sunt, et polyarchion, et quod e seminibus, et quod e baccis lauri constat. Pelli parantur ex ruta, melle, nitro et cumino.